## INTRODUCTIONIS EXEGETICAE

IN

# SACRAM SCRIPTURAM

## PARS TERTIA

### DE SENSU SCRIPTURAE ALIIS PROPONENDO

Duplex, uti vidimus, interpretis sacri officium est, ut et ipse Scripturae sensum intelligat, et intellectum aliis accurate apteque proponat. Cum igitur de sensu invenienduo hucusque dictum sit, oportet nunc de ratione *proponendi* Scripturae sensum breviter pertractare. Quamvis enim naturalis ratio, exercitatio dicendi, ac maturum interpretis iudicium multum in hac re praestare possint, plura tamen sunt prae oculis habenda, quae si una colligantur, ac rite disposita tradantur non parum utilitatis ad hoc negotium expediendum interpreti afferant (1). Ut autem plenior evadat tractatio, primum agemus de variis modis proponendi Scripturae sensum, et singulorum indolem, dotes et condiciones expendemus, deinde vero subiciemus brevem historiam Exegeseos, et notitiam clariorum Scripturae interpretum.

## SECTIO I.

### DE VARIIS MODIS SCRIPTURAE SENSUM PROPONENDI

Ratio proponendi Scripturae sensum multiplex esse potest, pro vario scilicet fine quem interpret sibi proponit, pro maiori vel minori explanationis amplitudine, et pro vario etiam stylo ac modo

(1) Similis est haec tractatio rhetorum praeceptis de bene concinnanda oratione, quinimo a nonnullis haec tractatio ad rhetoricam sacram refertur. Verum ex alia parte cum haec non ad quodlibet sacrae orationis genus, sed ad Scripturae explanationem strictè pertineant, aptius videtur de his agere in Hermeneutica biblica iuxta divisionem alias indicatam ex Augustino D. C. L. 1, et a biblicis scriptoribus vulgo receptam.

res explanandi. Sixtus Senensis in *Bibl. Sancta* Lib. III non minus quam viginti quatuor modos scripturam exponendi indicat, ac fusc tradit, quorum nomina sunt: 1. *Translatio*, sive interpretatio. 2. *Stigmatica* expositio (ex punctorum, et apicum significatione et positione desumpta). 3. *Syllabica* expositio, qualis in concordantiis biblicis invenitur, aut ex illis derivari potest. 4. *Partitio*, quae *divisionem*, et *collectionem* complectitur. 5. *Epitome*, seu aptum biblicae sive historiae sive doctrinae compendium. 6. *Eclogae*, seu excerptum. 7. *Expositio notariaca* (cabalae species). 8. *Paraphrasis*. 9. *Lexices*, qualis in lexicis biblicis reperitur. 10. *Adnotatio*, sub quo nomine comprehendit *scholia*, et *glossas*. 11. *Commentatio*, idest prolixior commentarius. 12. *Expositio sciographica*, seu per figuras, et imagines delineatas, aut depictas. 13. *Expositio tabularia*, sive columnaris, seu compendiosae ac dilucidae expositionis per tabulas et columnas coaptatio. 14. *Enarratio*, quo nomine comprehendit *homilias*, et *conciones*. 15. *Collatio*, seu familiaris et colloquialis expositio. 16. *Meditatio*, sive pia et affectiva Scripturae enarratio. 17. *Poetica* explanatio carminibus vel poetica oratione constans. 18. *Epistolaris* expositio. 19. *Inquisitio*, quam dividit in tres species: *problema*, *quaestionem*, seu percontationem, et *disputationem*. 20. *Collectanea*, ad quam revocat *rapsodiam*, *syllegma*, *abbreviationem*, et *catenas*. 21. *Coacervatio*, quam in duas dividit prout vel *sensuum*, vel *textuum* accumulationem praesertit. 22. *Thematica* expositio. 23. *Scholastica* methodus; quam quidem in veterem sanctorum Patrum, et recentem Doctorum Scholasticorum dividit, hanc vero alteram in decem genera expositionis dispescit, nempe Concordantias, Dictionaria, Historias, Postillas, Quaestiones, Lecturas seu lectiones, Compendia, Sermones, Metros seu rythmos, et Meditationes. 24. demum *Pandesiaca* methodus plures ex praecedentibus complectens, et amplissimam ac diffusam expositionem praebens. Haec Sixtus in toto libro III operis, quae hic breviter innuisse abs re non videbitur. Attamen multi ex praedictis modis non amplius in usu sunt, alii plures ad unum revocari possunt: quare de singulis tractare inutile foret. Hic igitur simpliciore quamdam divisionem dabimus diversorum expositionis generum, de quibus postea singillatim quantum salis est pertractabimus.

Diversitas expositionis desumi potest vel ex fine, vel ex forma, vel denique ex intima ipsius expositionis indole ac natura. Si finis spectetur, generalis divisio est in expositionem *historico-dogmaticam*, et *moralem*, prout scilicet interpres sibi proponit vel historiam ac dogmata Sacrae Scripturae explanare, vel praecipue mores lectorum vel auditorum informare. Si formae ratio habeatur, Scripturae expositio alia est *erudita* seu scientifica, alia vero simplex ac *popularis*. Demum si spectetur intima expositionis natura dividitur haec in *versionem*, *paraphrasim*, *adnotationes* (ad quas revocamus *glossas*, *scholia* ac *postillas*), *commentarios*, *dissertationes*, *praelectiones* et *homilias*. Hanc postremam divisionem in sequenti tractatione tenebimus, cum aliae duae sub aliqua ex hisce formis contineri possint, proindeque in tractatione de singulis nonnulla de illis quoque tradi possunt. Ceterum de pastoralis et populari Scripturae expositione ob peculiarem eius gravitatem, et practicam utilitatem paulo plura in fine dicenda erunt.

## CAPUT I.

## DE SACRAE SCRIPTURAE VERSIONE

I. *Versio*, seu translatio, nihil aliud est quam scripti alicuius reproductio in alia lingua ab ea qua exaratum est. Quare in versione nihil prorsus sermoni auctoris additur, nihil demittitur, nihil immutatur praeter linguam: nihilominus versio inter modos sensum proponendi recensenda est, supponit enim interpretem sensum auctoris probe intellexisse, secus alia lingua illum repraesentare non posset, simulque eum aliis declararet et communicaret, non solum iis qui libri originariam linguam ignorant, sed iis etiam qui eam callent, cum generatim loquendo in libris antiquis versio clarior esse debeat quam textus. Potest autem versio fieri vel directe ex originali textu, vel indirecte seu ex alia antecedente versione; in primo casu dicitur *immediata*, in altero vero *mediata*. Rursum potest vel presse adhaerere vocabulis alterius linguae, vel paulo liberius sensum referre: in primo casu dicitur *literalis*, in altero *libera*. Haec omnia etiam in Sacra Scriptura locum habent. Et quisque bonus Scripturae interpres

paratus esse debet Scripturae loca quae intellexit accurata versione in lingua vulgari, cum opus fuerit aliis proponere: quinimo tironibus quoque exercitium huiusmodi negligendum non est, quo maxime possunt vires suas et profectum in biblica Hermeneutica experiri. Hinc enim discent quam difficile opus sit Scripturae sensum et recte intelligere, et accuratè exponere: saepe enim fit ut nos sensum alicuius loci intellexisse arbitremur, at si illum alterius linguae verbis exprimere conamur, statim intelligentiae defectum experimur. Itaque operae pretium erit nonnulla tradere de optima ratione versionis conficiendae, deque iis quae in sacris Libris vendendis vel cavenda, vel sectanda sunt.

II. Dotes optimae versionis, imprimis Sacrae Scripturae, ad tres revocari possunt, nempe 1<sup>o</sup> fidelitatem, 2<sup>o</sup> perspicuitatem, 3<sup>o</sup> elegantiam. Harum necessitas et gravitas non eadem est, sed iuxta ordinem praedictum primum tenet locum fidelitas, cui reliquae inservire, ac si opus est etiam immolari debent: evidens enim est melius esse, praesertim in Sacra Scriptura, minus claram et elegantem habere versionem quam minus fidelem; conandum tamen est omnes hasce dotes simul componere quantum fieri potest, quod tamen difficile opus est, et apprime exercitatum ac maturum poscit iudicium. De singulis pauca.

1. *Fidelitas* versionis ad hoc revocatur ut versio originalem textum in sua integritate repraesentet nihil prorsus immutans, praeter vocabula, seu linguam. Oportet igitur ut cogitationes omnes auctoris integre, et sine immutatione referantur. Quare non licet maiorem extensionem illis dare, supplendo ex. gr. ea quae implicite in verbis auctoris contineri existimantur, hoc enim non ad versionem, sed ad paraphrasim pertinet, multo minus licebit sensum determinatum affingere vocabulis quae in textu auctoris minus determinata, aut forte ambigua sunt, vel viceversa indeterminatas vel ambiguas voces iis, quae apud auctorem certae ac definitae sunt, substituere. Cavendum est denique ne dictionibus ab auctore usurpatis aliae diversae substituantur, vel iis insolitae et minus obviae significationes tribuantur, atque ita novae intrudantur notiones praeter, vel contra mentem auctoris. Adversus huiusmodi regulas facile peccant non solum qui sufficienti vel linguarum notitia, vel biblica scientia carent, sed etiam et multo magis

qui praeiudicatis opinionibus tenentur, et quorum interest praeconceptam aliquam notionem Scripturae repugnantè affingere, vel sensum qui displicet ab ea removere. Versiones ab haereticis confectae huius vitii exempla plura subministrant. Ita male Kuinoel Math. IX, 4 vocem *διαβόλος* vertit: *malus consultor*; ibi enim pro Satana, seu angelo malo evidentè accipitur: male etiam Schottius in historia prodigii Pentecostes Act. II, 4 verba *επειρας γλωσσαις* vertit: *novis loquendi rationibus*, cum ibi de prodigiosa locutione linguis vere diversis sit sermo. Idem auctor sensum verborum Colos. II, 9 pervertit reddens: *siquidem ei omnis bonorum numinis divini copia revera inhaeret*, cum tamen certissimum sit de divina Christi natura ibi sermonem esse, ideoque fidelior sit versio Vulgata: *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*πᾶν πληρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς*). Recentiores ex Germania praesertim biblici scriptores protestantissimi vel rationalissimi placitis addicti in suis, quas in dies edunt, unius vel alterius sacri libri vulgaribus versionibus saepe saepius in praedicta vitia incidunt, Scripturaeque sensum immutant, et ad suas praeconceptas ideas detorquent, modo significatione vocum immutata, modo importunis additionibus insertis, aut vocabulis intra parentheses adiectis. Et haec quidem de materia sermonis. Verum etiam *forma* sermonis quantum fieri potest servanda est a fidei interprete. Scilicet, servata utriusque linguae proprietate, oportet originarium libri characterem et quasi colorem, quoad licet, retinere ac exprimere. Scilicet si poetica sit styli forma eadem in versionis stylo apparere debet: si liber orientalis sit, ut imprimis in libris poeticis ac propheticis V. T. fit, non licebit eos hoc caractere exuere ut genio et quasi habitu occidentalium proprio induantur, si archaica sit forma sermonis eam oportebit in stylo versionis retinere. Horum omnium exemplum laudabile praebet Vulgata latina, quae licet a viro latini sermonis scientissimo exarata sit, stylum tamen ac formam originalium textuum apprime servat. Contra versio a Seb. Castalione olim confecta (Basileae 1551) quoniam classicam Augustaei saeculi latinitem affectat minus fidelis habita est, et Scripturae studiosis displicet. Huc quoque pertinet translatio alliterationis, paronomasiae vel allusionis etymologicae, quae frequenter in Scripturis occurrunt: cum enim ex his

pendeat clara horum locorum intelligentia, fideli interpreti laborandum erit, et torquendum etiam ingenium ut illa verbis suae linguae exprimat: quod si ob linguae naturam id fieri nequeat conandum erit ut saltem approximative vel per circumloquutionem aliquid simile exprimat. Ita laudatur Hieronymus qui hebraica verba Gen. II, 23: זָאת יְקָרָא אִשָּׁה כִּי פִאִישׁ לִקְהָה זָאת vertit « haec vocabitur *virago* quoniam de *virgo* sumpta est » ut ita servaretur quantum fieri poterat etymologica derivatio vocis אִשָּׁה ex אִישׁ. Attamen si haec transferri non possint, dimittenda sunt potius quam verba et phrases cum linguae indole pugnantes inducendae. Caeterum extrema in hac re cavenda sunt, scilicet forma originalis sermonis nimis presse sequenda non est, hoc enim non solum rusticam et inconcinnam, sed etiam obscuram plerumque faceret versionem. Ita ex. gr. Seb. Schmid nimis verbaliter reddidit celebrem locum Malac. I, 11 ita: « *Et in omni loco erit suffitum alatum nomini meo, et minchah munda* » multo melius Vulgatus interpres, quamvis non minus fideliter: « *Et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda.* »

2. *Perspicuitas* altera dos est prae oculis habenda: et ille demum optimus erit interpres qui noverit perspicuitatem cum fidelitate coniungere. Ad hanc dotem pertinet 1) conceptum auctoris accurate, et clare perspectum nec pluribus, nec paucioribus verbis exponere quam ad illud circumscribendum satis sunt. 2) Vocabula propria adhibere, quae scilicet originalibus vocabulis, et auctoris menti accurate et adamussim respondeant, non autem aliquid tantum simile vel affine significant. Hinc apparet non posse optimam fieri versionem nisi ab eo qui et in scribendo exercitatus sit, et linguam, qua versio scribenda est apprime calleat. Perspicuitatis defectus in versionibus nimis verbalibus saepe offenditur, ut ex. gr. in versione graeca Aquilae, quem Hieronymus *superstitiosum interpretem* vocavit, et in versione Syriaca philoxeniana, ut alias vidimus: neque ab hoc defectu prorsus immunis est Vulgata latina praesertim in libro Psalmorum, qui ex Hieronymi versione non descendit, qui certe, fatentibus omnibus, obscuritate aliqua laborat: Ecclesia vero antiquam illam Psalterii versionem potiusquam novam Hieronymi paulo clariorem retinuit, ob prudentiae causam, ut alibi narravimus.

3. Demum *elegantia* negligenda non est, ita tamen ut semper et fidelitati et perspicuitati, quae potiores dotes sunt, subordinetur. Hoc vero intelligendum est respectu habitio etiam ad ea quae dicta sunt de forma et caractere originalis sermonis retinendo: quare, ut diximus, ita calamo temperandum est ut excessus elegantiae characteri divinorum librorum minus conveniens devitetur.

III. Ex hisce satis liquet quam difficile opus sit optimam sacrae Scripturae versionem conficere. Difficultates enim quamplurimae, et certe graviores quam in profanis libris vertendis hic occurrunt, quarum aliae sunt ex parte materiae saepe difficillimae et obscurae, quae sensum ancipitem relinquunt, aut non facile definiendum, dum tamen officium interpreti incumbit cautissime procedendi, nec unquam in rebus tanti momenti privatum suum iudicium aut opinionem interponendi: affae vero sunt ex parte linguae, cuius dicendi formae saepissime ab indole nostrarum linguarum abhorrent, saepe etiam ob imperfectam eius notitiam quae nobis suppetit ambiguae sunt, aliquando etiam nullum habent accurate respondentem in alia lingua dicendi modum. Haec difficultas aliquando augetur ex differentia interpunctionis. Hinc fit ut pleraeque versiones una vel altera ex praedictis dotibus plus minus careant. In genere autem statui potest fidelitatem in omnibus versionibus Ecclesiastica auctoritate probatis, et publico usu receptis, ad substantiam rerum quod attinet, reperiri: perspicuitatem, et elegantiam non semper perfecte haberi in plerisque antiquis versionibus etiam Ecclesiasticis. Contra in versionibus recenter adornatis a Protestantibus vel Rationalistis postremas hasce dotes studiose servatas fuisse, attamen saepissime cum veritatis detrimento, ita ut ab Hagiographorum mente discedant, aut illi omnino contradicant, quod certe multo gravius vitium est, et valorem omnem versionibus admitit. Hinc etiam apparet quanta prudentia Ecclesia novas versiones haud facile admittat, et in usibus Ecclesiasticis antiquas, et longo saeculorum usu probatas retinere maluerit, vernaculas autem versiones nonnisi sub certis quibusdam conditionibus permittat. Sed de his plura in Appendice II.

CAPUT II.

DE SACRAE SCRIPTURAE PARAPHRASI

I. Dicitur Paraphrasis uberior, limitibus tamen orationis continuo adstricta, sensus expositio, seu ut Erasmus definit: « est paraphrasis non translatio, sed liberius quoddam commentarii perpetui genus, non commutatis personis. » Scilicet in paraphrasi ipse auctor introducitur mentem suam paulo clarius explicans servata tamen serie et structura originalis sermonis. In hoc igitur differt ab adnotationibus vel commentariis, quod in his non auctor loquitur, sed interpres auctoris mentem explanans extra seriem orationis, contra vero in paraphrasi. Differt autem a versione, quod haec verborum originalium sensum aliis verbis aequivalenter reddit, servata omni obscuritate quae in ipsis auctoris conceptibus, et in ratione eos proponendi inest, paraphrasis vero hanc etiam removere conatur, nonnullis suppletis, aliis paulo fusius expositis, vel nexu et ordine idearum apertius indicatis.

II. Dotes quae in paraphrasi requiruntur tres assignari possunt, 1<sup>o</sup> scilicet fidelitas, 2<sup>o</sup> perspicuitas, 3<sup>o</sup> brevitatis.

1<sup>o</sup> Ad *fidelitatem* pertinet, ut paraphrastes dum mentem auctoris declarare satagit, eam minime immutet. Quare hic aliter accipitur fidelitas ac in versione: haec enim ut fidelis sit nihil prorsus addere, nihil demere de auctoris sermone debet; paraphrasis vero plura addere, plura quoque demere et potest et debet, ita tamen, ut auctoris sensus non solum alius non evadat, sed potius clarior fiat (1).

2<sup>o</sup> Ad *perspicuitatem* pertinet, ut quicquid in sermone auctoris obscurem, vel ambiguum est sive ob brevitatem sermonis, sive ob dictionum ambiguitatem, sive ex rei natura sive ex difficultate contextus, per opportunas circumloquutiones, et additiones verborum removeatur. Ad hunc finem oportet ut expressiones vagae et

(1) Nonnulli ad fidelitatem pertinere putant ut voces additae a textu distinguantur diversa characterum forma ut lector uno oculo lectu discernat quid ad sermonem auctoris, quid ad paraphrasten pertineat. Sed hoc a plerisque non observatur, nec necessario praecipendum videtur.

indeterminatae iuxta mentem Scriptoris definiantur, ideae intermediae a scribente omissae, cum opus est, sive ex locis parallelis, sive ex contextu vel ex natura rei suppleantur, demum rerum quae lectoribus familiares non sunt obscuritas per brevem aliquam ex archaeologia vel historia desumptam explicationem removeatur; si vero obscuritas ex linguae idiotismo oriatur per aequivalentem loquutionem lectoribus planiorem removeanda erit. Hinc apparet etiam alia differentia paraphrasis a versione. In hac enim non licet interpreti ea quae per se ambigua vel obscura sunt determinare proprio iudicio interposito, paraphraetae vero id omnino faciendum est, quamvis caute et cum solido fundamento, quod etiam in subiectis notis plerumque indicandum erit, ut inferius animadvertimus.

3<sup>o</sup> *Brevitas* paraphrasis a duobus praecipue pendet: 1) Ut ea tantum declarentur, quae declaratione indigent, 2) ut declarationes haud pluribus verbis fiant, quam necessariae sunt ad auctoris mentem exponendam: uberius enim sensus explicatio et confirmatio ad notas vel commentarium remittenda est.

III. Paraphrasi adijungi solent duo adminicula, scilicet *analysis*, et *adnotationes*. *Analysis* (1) sermonem dividit in suas partes, earumque nexum paucis indicat, atque ita eius intelligentiam faciliorem reddit. *Adnotationes* vero ad calcem paraphrasis appositae paulo uberius exponunt quod illic breviter propositum est, simulque rationem lectoribus reddunt cur unus sensus prae alio acceptus fuerit.